
Dipartimento di Chimica e tecnologie del farmaco

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”

CF 80209930587 PI 02133771002

www.uniroma1.it

Determina a contrarre e di affidamento – Affidamento diretto 5a
(assenza convenzione CONSIP e presenza sul MEPA)

Codice CIG 797912456C ID. 2019000267-D
CUP B86C18000030001-

Il Responsabile Amministrativo Delegato

UDITA la relazione del Direttore;

ATTESO che il fine di pubblico interesse che s’intende perseguire trova
giustificazione dal fatto che l’acquisizione del Dynamic Light Scattering
Zetasizer Pro Malvern UK, aumenterebbe notevolmente le potenzialità
della struttura di ricerca indispensabili allo sviluppo del programma dei
Dipartimenti di eccellenza finanziati dal MIUR in base all’art.1, commi
314-337 della Legge 232/2016 per il quinquennio 2018-2022;

ATTESO che per la peculiarità tecnica dello strumento scientifico da acquistare,
l'affidamento avverrà mediante affidamento diretto sul MEPA;

CONSIDERATO che con nota/relazione del 16 luglio 2019, il responsabile scientifico, prof.
Bruno Botta, ha altresì dichiarato, che l’acquisto dello strumento di Light
Scattering della Malvern Instruments, serie Zetasizer, nella sua
configurazione completa offre fino a 3 tecniche diverse:
Dynamic Light Scattering
Elettrophoretic Light Scattering
Static Light Scattering;

CONSIDERATO che agli atti dell’ufficio, da un’analisi di mercato la Ditta Alfatest Srl ha
fornito la dichiarazione di unicità del prodotto e la dichiarazione di
esclusività;

VISTO I’art. 1, c.150, della Legge 228/2012, che ha esteso alle Università
I’obbligo di approvvigionarsi utilizzando Ie convenzioni quadro stipulate
da CONSIP;

VISTA la circolare del Direttore Generale prot. 72605 del 15/12/2014, avente ad
oggetto Obblighi in materia di acquisti di beni e servizi introdotti dalle c.d.
“Spending Review” – Decreto del Ministero dell’Economia e delle
Finanze del 15 settembre 2014;

VISTA la circolare del Direttore Generale prot. 58567 del 15/10/2014, avente ad
oggetto: Novità in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

CONSIDERATO che tanto l’ordinamento comunitario (art. 31, par. 1, lett. B) della direttiva
2004/18/CE) quanto quello nazionale (art.63, c.2 lett. b) DLgs. 18 aprile
2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici e s.m.i.) prevedono, fra le
possibili eccezioni alla regola generale dell’obbligo di aggiudicare gli
appalti a seguito di procedura concorrenziale, anche quella dell’acquisto
diretto a trattativa privata con un unico fornitore;

CONSIDERATO il D.L. 18 APRILE 2019, 32 c.d. «SBLOCCA – CANTIERI» E LA LEGGE
14 GIUGNO 2019, N. 55 DI CONVERSIONE DEL D.L. - Art. 36, comma

http://www.uniroma1.it


Pag 2

pag. 2 di 4

2: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 (centrali di
committenza) e 38 (qualificazione stazioni appaltanti e centrali di
committenza) e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o, per i lavori, in amministrazione diretta;

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità
dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n.982 del 30.03.2015;

VISTO Il Regolamento dell’attività contrattuale dell’Università degli studi “La
Sapienza” approvato con DR 274/2009 prot.29569 del 25 maggio 2009;

VISTA la delibera dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori,
servizi e forniture 1300 del 20/12/2017, con la quale sano stati fissati gli
importi dei contributi da versare a favore delia medesima Autorità;

CONSIDERATO che l’approvvigionamento di cui in premessa è finanziato dal
finanziamento MIUR ex articolo 1, commi da 314 a 337 - Legge 232 del
11 dicembre 2016, destinato al Dipartimento di Chimica e Tecnologia del
Farmaco, come Dipartimento di Eccellenza per il periodo degli anni 2018
– 2022, esattamente: cod. Progetto 000202_18_MAP_DIRETTORE del
budget del Dipartimento per l’esercizio finanziario dell’anno 2019 con
mezzi propri di bilancio dell’anno 2018 e grava sulla voce di costo
A.A.02.03.010.010 (attrezzature tecnico scientifiche) del progetto del
Dipartimento di eccellenza: 000202_18_MAP_DIRETTORE del budget
del Dipartimento per l’esercizio finanziario dell’anno 2019;

VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 461/2018 del 18/12/2018
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione
annuale autorizzatorio 2019;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 462/2018 del 18/12/2018
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione
triennale 2019 – 2021;

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 17/09/2018 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019;

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 16/07/2019 con la quale si
approva l’acquisto dell’attrezzatura, come già specificato;

VISTO il Disposto n. 2902 del 16.07.2019 a firma del Dirigente dell’Area
Patrimonio e Servizi Economali, con il quale la dott.ssa Angelina
Chiaranza è nominata a RUP per le procedure di acquisto per beni e
servizi effettuate dal Dipartimento nell’anno 2019;

RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di
pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione;



Pag 3

pag. 3 di 4

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n.
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2019;

VISTE Linee guida n. 4 e 8 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;

VERIFICATA la copertura finanziaria sulla voce di costo A.A.02.03.010.010
(attrezzature tecnico-scientifiche) del budget di Dipartimento dell’anno
2018: cod. Progetto 000202_18_MAP_DIRETTORE, per un importo
complessivo di Euro 48.678,00;

DETERMINA

1. di autorizzare l’acquisto della seguente apparecchiatura scientifica così come descritto
in narrativa, tramite affidamento diretto con la Ditta Alfatest Srl (P.IVA 05434951009),
mediante Trattativa diretta sulla piattaforma Mepa, previa verifica dei motivi di
esclusione previsti dall’art.80 del DLgs. 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti
pubblici e s.m.i.;

2. per semplificare e ridurre gli oneri amministrativi che gravano sulle amministrazioni
aggiudicatrici e sugli operatori economici, di adottare il modello unico autodichiarativo
DGUE (Documento di Gara Unico Europeo) ai sensi della circolare 18 luglio 2016, n. 3
del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, reso disponibile esclusivamente in forma
elettronica nel rispetto dell’art. 85 c.1 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i;

3. che il Responsabile del Procedimento (RUP) è il RAD del Dipartimento Dott.ssa
Angelina Chiaranza, nominata con apposito provvedimento 2902/2019 del 16.7.2019
con il supporto della Prof.ssa Marianecci, in possesso del titolo di studio e competenza
adeguati in relazione ai compiti per cui è nominato; 

4. che l’acquisto graverà sul finanziamento MIUR ex articolo 1, commi da 314 a 337 -
Legge 232 del 11 dicembre 2016, destinato al Dipartimento di Chimica e Tecnologia del
Farmaco, come Dipartimento di Eccellenza per il periodo degli anni 2018 – 2022,
esattamente: cod. Progetto 000202_18_MAP_DIRETTORE del budget del Dipartimento
per l’esercizio finanziario dell’anno 2019 sulla seguente voce di costo
A.A.02.03.010.010 (attrezzature tecnico scientifiche) del budget di Dipartimento
dell’anno 2018: cod. Progetto 000202_18_MAP_DIRETTORE, per un importo
complessivo di Euro 48.678,00;

5. per le suddette ragioni, che l’acquisto di tale strumento riveste il carattere di esclusività
industriale ed è fondamentale per il raggiungimento degli obiettivi di ricerca del
programma di eccellenza finanziato dal MIUR nell’ambito del finanziamento progetto dei
Dipartimenti di Eccellenza per il quinquennio 2018-2022.

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n.
190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016,
sul sito web dell’Amministrazione

F.to Il Responsabile Amministrativo
Delegato

Angelina Chiaranza



Pag 4

pag. 4 di 4

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93




